

ОБЩИ УСЛОВИЯ „ГАРАНЦИИ“

I. ОБЩИ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Срещу заплащане на застрахователна премия „ЗАД ДаллБогг: Живот и Здраве“ АД, наричано по-нататък **Застраховател**, застрахова риска от настъпване на застрахователно събитие съгласно предвиденото в тези Общи условия и в допълнителните договорености със **Застрахования**.
2. Настоящите Общи условия, застрахователната полица, всички допълнителни договорености към тях, Въпросник – предложението, всички приложени документи и декларации представляват единен застрахователен договор и се разглеждат заедно.
3. Всички термини и понятия, дефинирани в тези Общи условия, имат едно и също значение и се прилагат еднакво към целия застрахователен договор.

II. ДЕФИНИЦИИ

4. **Застрахован** – е лицето, чиито имуществени интереси и/или неимуществени блага са предмет на застрахователна защита по застрахователен договор.
5. **Застраховач** – е лицето, което е страна по застрахователния договор. Застраховачият може при условията на застрахователния договор да бъде и застрахован и трето ползващо се лице.
6. **Бенефициент** – трета страна, в чиято полза се издава застрахователната полица за задължение по гаранция. Бенефициент може да бъде едноличен търговец или юридическо лице (търговско дружество кооперация, сдружение с нестопанска цел, фондация и други), с регистрация на територията на Република България, държавни и общински органи, включително министерства, агенции и други, както и чуждестранни юридически лица, които са регистрирали клон на територията на Република България.
7. **Застраховател** – „ЗАД ДаллБогг: Живот и Здраве“ АД, ЕИК: 200299615, седалище и адрес на управление: 1172, София, бул. „Г. М. Димитров“ № 1, лиценз за извършване на застрахователна дейност № 548 – ОЗ от 11.07.2013 г. на КФН.
8. **Застрахователна сума** – сумата, до която Застрахователят е отговорен пред Бенефициента, във връзка с задължения по гаранция на Застрахования.
9. **Застрахователна премия** – парична сума, срещу която Застрахователят приема да носи риска от настъпване на застрахователно събитие.
10. **Застрахователно събитие** - възникване на изискуемо задължение на Застрахования, за което Застрахователят е отговорен пред Бенефициента.
11. **Застрахователно обезщетение** – парична сума, с която Застрахователят обезщетява Бенефициента в следствие на настъпило застрахователно събитие.
12. **Гаранция** – облечено в писмена договорна форма волеизявление за изплащане в полза на дадено лице (бенефициент по гаранцията), при настъпване на определени обстоятелства или при определено поведение/действие/бездействие на Застрахования (отговорното лице по гаранцията).
13. **Франшиза** – сумата, с която Застрахованият участва за своя сметка във всяка загуба. Застрахователят дължи като обезщетение сумата, с която покритата по тези условия загуба надвишава вписаната в полицата франшиза.

III. ОБЕКТ И ОБХВАТ НА ЗАСТРАХОВАТЕЛНО ПОКРИТИЕ

14. Съгласно тези Общи условия Застрахователят осигурява застрахователно покритие срещу риска от виновно неизпълнение на договорни отношения между Застрахования и Бенефициента или от съответната законова уредба, от което възникват задължения за плащане на гарантираните суми в полза на Бенефициента.
15. По застраховката е възможно да се договаря и франшиза.
16. Застраховката има действие само на територията на Република България.
17. Застраховката може да има действие и за чужбина, ако това изрично е посочено в застрахователната полица и при платена допълнителна премия от Застрахования.
18. Застрахователят може да изключи действието на договора за застраховка за територията на отделни държави.
19. В зависимост от характера на задължението по гаранция на Застрахования застрахователното покритие обхваща:
 - 19.1. **КЛАУЗА 01** – Гаранция за участие в публичен търг (конкурс) или процедура за възлагане на поръчка.
 - 19.2. **КЛАУЗА 02** – Гаранция за възстановяване на авансово плащане.
 - 19.3. **КЛАУЗА 03** – Гаранция за изпълнение.

„Застрахователно акционерно дружество ДаллБогг: Живот и Здраве“ АД

- 19.4. **КЛАУЗА 04** – Гаранция за доставка на стоки или извършване на услуги.
- 19.5. **КЛАУЗА 05** – Гаранция за митнически задължения.
- 19.6. **КЛАУЗА 06** – Гаранция за поддръжка.
- 19.7. **КЛАУЗА 07** – Други гаранции, одобрени изрично от застрахователя.

V. ИЗКЛЮЧЕНИ РИСКОВЕ

20. Застрахователят не дължи обезщетение в следните случаи:
 - 20.1. към датата на сключване на застрахователния договор Застрахованият е бил в неплатежеспособност или в процедура по ликвидация, вливане или сливане, или има молба за откриване на производство по несъстоятелност, или е било известно, отговорното лице има просрочени парични задължения или е искало разсрочване на такива задължения, или от страна на отговорното лице е направен пълен или частичен отказ от изпълнение на задължения по свързан с гаранцията договор, или е направено предложение за прехвърляне на собственост срещу дълг, или на застрахования е било известно друго (каквото и да е то) обстоятелство, предполагащо влошено финансово състояние на отговорното лице или някакви обективни или субективни пречки за изпълнение на задължение на отговорното лице, свързано с гаранцията;
 - 20.2. при форсмажорни обстоятелства (събития) изцяло зависещи и дължащи се на непредвидими, непрогнозируеми събития или непреодолима сила, независещи от волята или действията на едно или повече лица и в този смисъл неподлежащи на предотвратяване; всякакви природни бедствия, характерни или не за определен регион; атомни и ядрени експлозии; въздействие на радиоактивни и химически продукти и замърсявания от тях; йонизираща радиация; глобални или локални (с национално значение) аварии, в т.ч пожари и епидемии; правителствени забрани (ембарго); гражданска война; вълнения; стачки; бунтове; локаут; всякакъв вид безредици; терористични или военни действия; война (обявена или не); вражеско нахлуване и/или действия; военен преврат; военно положение; военни учения; саботаж; заговор; конфискации; експроприация; разрушаване по нареждане на централна или местна власт, както и наложени от официалните власти промени, действия или бездействия; други събития със сравним ефект, в резултат на които е нарушен нормалния обществен ритъм на живот, респективно възможността за безпрепятствено изпълнение на поети ангажименти между две или повече страни по сключени договори и споразумения.
 - 20.3. при незаконни действия, включително нарушение на разпоредбите на Търговския закон, закона за банките и/или наредбите по приложението им;
 - 20.4. измамнически действия, умисъл или груба небрежност на Застрахования, неговите представители, служители или свързани с него лица, в това число действия, целящи неоснователно обогатяване от застраховката;
 - 20.5. глоби и други административни наказания и пропуснати ползи;
 - 20.6. несъгласувани със застрахователя промени в задълженията по гаранции (включително и промени в съответния Договор за възлагане на обществена поръчка).
 - 20.7. В случаите, когато са настъпили промени в икономическите условия в страната, които могат да се квалифицират като стопанска непоносимост по смисъла на чл. 307 от Търговския закон, но застрахованият е бездействал по време на действие на договора, чието изпълнение обезпечава със сключената застрахователна полица и не е поискал по съдебен ред да измени или да прекрати този договор изцяло или отчасти поради стопанска непоносимост или риск от разорение. Независимо от позоваването или не на стопанска непоносимост от застрахования/застраховачия, застрахователят не дължи застрахователно обезщетение във всички случаи, когато от наличните документи и информация става ясно, че по време на изпълнение на договора, чието изпълнение обезпечава със сключената застрахователна полица, са настъпили промени в икономическите условия в страната, които могат да се квалифицират като стопанска непоносимост по смисъла на чл. 307 от Търговския закон.
 - 20.8. умишлени или с груба небрежност действия на Бенефициента, лицата които го управляват или представляват, неговите служители, които действия са предизвикали застрахователното събитие.
 - 20.9. събитие произтича от действия на Застрахования и/или Бенефициента, които противоречат на императивните правни норми;
 - 20.10. с нормативен акт на държавен орган е въведен мораториум върху плащанията на задълженията;
 - 20.11. неизпълнението на договорните отношения от страна на Застрахования, са възникнали в следствие на изпълнение на наказания, имуществени санкции или принудителни административни мерки, наложени на Бенефициента с влязъл в сила акт на компетентен държавен орган за извършени нарушения или престъпления или при проявяване на посочени в закона предпоставки;

20.12. Бенефициентът или лице, което го управлява или представлява, или негов служител е извършил действие или бездействие, което съставлява престъпление по Наказателния кодекс.

20.13. В случаите, в които неизпълнението на договорните условия от страна на Застрахования се дължат на действия или бездействия на Бенефициента, които се окачествяват като забава или се дължат на упражнено срещу него право на задържане, възражение за неизпълнен договор или възражение за прихващане, както и при вреди в резултат на поета от Бенефициента отговорност по договор или споразумение, които не биха възникнали на друго правно основание;

20.14. страните по договора, съдържащ условия за гаранционен ангажимент инсценират застрахователното събитие или умишлено са заблудили Застрахователя с неверни данни за застрахования риск или застрахователното събитие;

20.15. Застрахованият и Бенефициента са свързани лица по смисъла на Търговския закон;

20.16. Бенефициентът или лице, което го управлява или представлява, или негов служител е допуснал грешки и/или пропуски при изготвянето на документи, които са довели до проявление за покрит по застраховката риск.

20.17. съдебни разходи за държавни такси, депозити за вещи, лица и възнаграждения за процесуално представителство по дела със страни Застрахования и Бенефициента.

20.18. за разходи, свързани с предотвратяване и ограничаване на възможността за настъпване на застрахователно събитие.

20.19. неустойки, дължими по договор;

21. При оспорване на твърденията на застрахователя, че загуби, щети или отговорност попадат под изключенията по настоящите общи условия, тежестта за доказване на обратното е на Застрахования.

VI. ЗАСТРАХОВАТЕЛЕН ДОГОВОР – СКЛЮЧВАНЕ, ФОРМА, ДЕЙСТВИЕ, ПРЕКРАТЯВАНЕ И ПОДНОВЯВАНЕ

22. Застраховката се сключва въз основа на попълнен от кандидата за застраховане Въпросник – Предложение, в който той посочва всички обстоятелства, които са му известни и са от значение за риска.

23. Неразделна част от Въпросник – Предложението за застраховане са и изисканите необходими документи.

24. В случай, че Застрахованият съзнателно неточно е обявил или е премълчал обстоятелство, при наличието на което Застрахователят не би сключил застрахователния договор, ако е знаел за него, Застрахователят може да прекрати договора в едномесечен срок от узнаване на обстоятелството, като задържи платените премии.

25. В случай, че съзнателно неточно обявеното или премълчано обстоятелство е от такъв характер, че Застрахователят би сключил договора, но при други условия, той може да поиска изменението му. В случай, че предложената промяна не бъде приета от Застрахования/Застрахования в двуседмичен срок от получаване на предложението за промяна, договорът се прекратява, като Застрахователят задържа частта от платената премия, съответстваща на периода до прекратяване на договора. Това право Застрахователят може да упражни в едномесечен срок от узнаване на обстоятелството;

26. Ако съзнателно неточно обявеното или премълчано обстоятелство е оказало въздействие за настъпването на застрахователно събитие, Застрахователят може да откаже плащането на обезщетение;

27. Ако при сключване на договора обстоятелство по т. 22 не е било известно на страните, всяка от тях може в двуседмичен срок от узнаването му да предложи изменение на застрахователния договор, като в случай, че ответната страна не приеме предложението за промяна в двуседмичен срок от получаването му, предложителят може да прекрати договора, за което писмено уведомява насрещната страна.

27.1. В случай, че договорът бъде прекратен на основание т. 27 Застрахователят възстановява частта на премията, която съответства на неизтеклия срок, при условие че няма предявени претенции и/или изплатени застрахователни обезщетения по договора.

27.2. При настъпване на застрахователното събитие преди изменението или прекратяването на договора на основание т. 27, Застрахователят не може да откаже плащането на застрахователно обезщетение, но може да го намали, съобразно съотношението между размера на платените премии и на премията, които трябва да се платят според реалния риск.

28. Застрахованият е длъжен да предостави допълнителната документация, информация и данни, които Застрахователят може да поиска.

29. При сключване и по време на застраховката за Застрахования възникват задължения за обявяване на обстоятелства, които са му известни и са от значение за риска.

30. Страните по застрахователния договор приемат, че обстоятелствата по т. 20.1. от тези условия са съществени за оценката на риска обстоятелства

и че Застрахователят е поставил въпрос към кандидата за застраховане относно всяко от тях.

31. Застрахователят има право на предсрочно прекратяване на застраховката при неизпълнение на задълженията от страна на Застрахования, при условията на чл. 363 от Кодекса за застраховане.

32. Застраховката се сключва за срока на задължението на Застрахования по гаранция, влиза в сила от 00:00 часа на деня, следващ плащането на дължимата премия и изтича в 24:00 часа на деня, посочен в полицата за край на застрахователния договор.

33. При удължаване срока на гаранцията, Застрахователят може да приеме удължаването на застраховката, като начисли допълнителна премия и издаде Анекс към Полицата.

VII. ЗАСТРАХОВАТЕЛНА СУМА

34. Застрахователната сума се определя на база задължението на Застрахования за плащане по гаранция, като максималната обща отговорност на Застрахователя не може по никакъв начин да надхвърли записаната в полицата застрахователна сума, намалена с размера на записаната в полицата франшиза, ако такъв е договорен.

VIII. ЗАСТРАХОВАТЕЛНА ПРЕМИЯ

35. Застрахователната премия се заплаща еднократно при сключване на полицата, освен ако не е уговорено друго. До 31.12.2025 г. включително, заплащането се извършва в лева. Между 1 и 31 януари 2026 г. включително, заплащането може да се извършва в лева или в евро. От 01.02.2026 г., заплащането се извършва в евро.

36. Когато застрахователната премия е определена в чуждестранна валута се преизчислява в български лева или в евро (съгласно разпоредбите на Закона за въвеждане на еврото в Република България) по курса на БНБ към деня на плащането ѝ.

IX. ЗАДЪЛЖЕНИЯ НА СТРАНИТЕ

37. При сключване на застраховката, Застрахованият/Застрахованият е длъжен да:

37.1. обяви писмено пред Застрахователя всички обстоятелства, които са му известни или му станат известни и са от значение за риска;

37.2. заплати в срок договорената застрахователна премия;

37.3. съхранява цялата документация, свързана с гаранционната сделка, както и да осигури при поискване достъп на Застрахователя до нея;

37.4. представи на Застрахователя писмено уведомление и копие от искането на Бенефициента и придружаващите го документи в 3-дневен срок от датата на получаване на писмено искане за плащане от страна на бенефициента по гаранцията.

37.5. предприеме всички възможни мерки за ограничаване на загубата;

37.6. предоставя на Застрахователя, при настъпване на застрахователно събитие и поискване от негова страна, всички счетоводни и други документи;

37.7. окаже цялото необходимо съдействие на Застрахователя за определяне на основанието и размера на загубата;

37.8 да даде пълна информация при възникване на правен спор между него и Бенефициента, включително и не само при образуване на съдебно дело от Застрахования или Бенефициента

37.9 да уведоми Застрахователя при настъпването на промяна по отношение на всички обстоятелства, които са от значение за риска

37.10 Застрахованият е длъжен, ако по време на действие на договора, чието изпълнение обезпечава със сключената застрахователна полица настъпят промени в икономическите условия в страната, които засягат дейността му по такъв начин, че могат да се квалифицират като стопанска непоносимост по смисъла на чл. 307 от Търговския закон, незабавно и от момента на узнаване на тази обстоятелства или на тяхното обективно проявление, да поиска по съдебен ред да измени или да прекрати договора с контрагента си изцяло или отчасти поради стопанска непоносимост или риск от разорение.

В случай, че застрахованият не упражни тези правомощия, застрахователят не дължи застрахователно обезщетение.

38. Бенефициентът е длъжен да:

38.1. действа с грижата на добър търговец с оглед на предотвратяване и ограничаване на възможността за настъпване на застрахователно събитие, като съгласува действията си със Застрахователя и изпълнява дадените от него указания.

38.2. осигури достъп на Застрахователя или упълномощен от него представител до всички архиви, счетоводни документи, доказателства и друга информация относно предявената претенция за щета и да сътрудничи на Застрахователя за изясняване на причините, довели до тази щета.

38.3. осребри с грижа на добър търговец всички обезпечения, свързани по договора със Застрахования преди да прибере към искане за изплащане на Застрахователно обезщетение. В противен случай Застрахователят може да откаже частично или изцяло изплащане на застрахователното обезщетение.

38.4. докаже по безспорен начин застрахователното събитие;

38.5. прехвърли в полза на Застрахователя всички свои права за събиране на регресни вземания по гаранцията от трети лица след изплащане на застрахователно обезщетение. Отказът на Бенефициента от каквито и да било регресни права няма сила спрямо Застрахователя.

38.6. да съдейства на Застрахователя като му предостави всички права, необходими за предприемане на съответните действия по уреждането на плащания, включително и пълномощно, с което да действа от името на Бенефициента.

39. Застрахователят е длъжен:

39.1. Да обезпечи спазването на фирмената тайна по отношение на всяка станала му известна във връзка със застраховката информация за дейността на Застрахования или отговорното лице;

39.2. При настъпване на застрахователно събитие и доказване на претенцията по основание и размер, да изплати обезщетение в срок от 15 работни дни след представяне на всички документи.

40. При неизпълнение на задълженията на Бенефициента Застрахователят има право да откаже, частично или изцяло, изплащането на обезщетение.

X. ЗАСТРАХОВАТЕЛНО ОБЕЗЩЕТЕНИЕ

41. Застрахователно събитие настъпва в случаите, когато:

41.1. По **КЛАУЗИ 01, 02, 03, 04, 06 и 07** – са представени безспорни писмени доказателства за настъпването на обстоятелства, при които според гаранционния договор възниква неотменимо задължение за плащане.

41.2. По **КЛАУЗА 05** - има влязло в сила Постановление за принудително събиране на митнически задължения или друг равносilen акт, съставен срещу Застрахования по реда на Закона за митниците (ЗМ) и Правилник за прилагане на Закона за митниците (ППЗМ).

42. За предявяване на претенция за изплащане на застрахователно обезщетение Бенефициентът подава до Застрахователя заявление по образец, придружено с декларация, че гарантираната сума е изискуема, заедно с всички документи, доказващи основанието и размера на претендираното застрахователно обезщетение.

43. Застрахователят заплаща застрахователно обезщетение на Бенефициента, до размера на гаранционната сума в случай, че не се дължи обезщетение по друга застраховка при същия или друг Застраховател и след като се приспадне събраното до момента от предоставените по договора обезпечения, различни от застрахователната полица, размера на франшиза, ако такъв е договорен, както и частично изпълненото по договор.

44. Във всички случаи размерът на застрахователното обезщетение не е по-голям от номиналната стойност на гаранционната сума, записана в договора.

45. Когато е в ход съдебна или административна процедура, от резултатите на която зависи определяне на основанието или размера на застрахователното обезщетение, Застрахователят се произнася след приключването на тази процедура.

46. Срокът за изплащане на обезщетението е до 15 (петнадесет) работни дни от получаване на документите, удостоверяващи застрахователната претенция по основание и размер.

47. Обезщетението се изплаща на Бенефициента, по посочена от него банкова сметка.

48. В случаите, когато гаранционното задължение е определено в чуждестранна валута, обезщетението се изплаща в същата валута по фиксинга на БНБ в деня на плащането.

XI. ПРЕХВЪРЛЯНЕ НА ПРАВА ПО ГАРАНЦИЯТА

49. След изплащане на застрахователно обезщетение Застрахователят встъпва в правата на Бенефициента срещу Застрахования.

50. Бенефициентът е длъжен да вземе всички необходими мерки, за да запази правата си срещу Застрахования, неговите гаранции или други трети лица след изплащане на застрахователното обезщетение и да съдейства на Застрахователя при упражняване на тези права.

XII. ВЪЗСТАНОВЯВАНЕ НА ИЗПЛАТЕНОТО ЗАСТРАХОВАТЕЛНО ОБЕЗЩЕТЕНИЕ

51. Бенефициентът е длъжен да уведоми Застрахователя за всички суми, получени от Застрахования или от трето лице, или от реализацията на

обезпечения. Уведомяването се извършва в 7-дневен срок от получаването на тези суми.

XIII. ВРЪЩАНЕ НА ИЗПЛАТЕНОТО ЗАСТРАХОВАТЕЛНО ОБЕЗЩЕТЕНИЕ

52. Бенефициентът е длъжен да върне изплатеното от Застрахователя обезщетение, в случай че се установи, че то е изплатено без основание или с оглед на неосъществено или отпаднало основание.

53. Бенефициентът трябва да върне изплатеното обезщетение в 7-дневен срок от датата на получаване на съобщение от Застрахователя.

XIV. ДАВНОСТ, ПОДСЪДНОСТ И ПРАВО НА РЕГРЕС

54. Правата по застраховката се погасяват с изтичането на тригодишен давностен срок.

55. Приложимото право по тези общи условия е българското право.

56. Всички спорове между Застрахован, Бенефициент, и Застраховател се уреждат извънсъдебно по пътя на преговори. В случай на непостигане на съгласие между страните, споровете се разрешават по съдебен ред, пред компетентния съд по седалище на Застрахователя.

57. Застрахованият е длъжен да осигури реализирането на регресните права на Застрахователя, като му предостави суброгационно писмо, запис на заповед и/или други договорени обезпечения.

58. В случаите, в които Застрахователят има право на регресен иск срещу Застрахования, всички спорове, породени от този иск или основани на него, или отнасящи се до него, ще бъдат предявявани от Застрахователя пред компетентния съд и ще бъдат разрешавани от него съобразно с неговия Правилник за дела.

XV. ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ

59. Настоящите условия могат да бъдат променяни и допълвани със Специални условия, Анекси и клаузи.

60. Застрахованият, Бенефициентът и Застрахователят са длъжни да пазят в тайна сведенията и фактите, които са им станали известни в това им качество.

Настоящите Общи условия са приети на заседание на съвета на директорите на „ЗАД ДаллБогг: Живот и Здраве“ АД проведено на 15.03.2016 г., изменени и допълнени на заседание на съвета на директорите на 11.01.2017 г., изменени на 27.02.2017 г. в сила от 01.03.2017 г., изменени на 21.03.2017 г. в сила от 23.03.2017 г.; изменени и допълнени на заседание на съвета на директорите на „ЗАД ДаллБогг: Живот и Здраве“ АД, проведено на 23.03.2021 г., в сила от 01.04.2021 г.; изменени и допълнени на заседание на Съвета на директорите на „ЗАД ДаллБогг: Живот и Здраве“ АД, проведено на 23.03.2022 г., в сила от 04.04.2022 г.; изменени и допълнени на заседание на Съвета на директорите на „ЗАД ДаллБогг: Живот и Здраве“ АД, проведено на 20.02.2023 г., в сила от 21.02.2023 г.; изменени и допълнени на заседание на Съвета на директорите на „ЗАД ДаллБогг: Живот и Здраве“ АД, проведено на 04.08.2025 г., в сила от 05.08.2025 г.

ЗА ЗАСТРАХОВАНИЯ:

ЗА ЗАСТРАХОВАТЕЛЯ:

.....
.....
.....
(три имена)

.....
.....
.....
(три имена)

.....
(подпис)

.....
(подпис)

Дата: